m
Câmara Municipal de Nova Venécia

Estado do Espírito Santo

CÂMARAMUNICIPALDE NOVAVENÉCIA-ES

FIS

2^4 VE

Recebido em:

DW horas
Horário:

Rubrica:

INDICAÇÃO N° /2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
NOVA VENÉCIA-ES

O vereador Eduardo Soares Cesaiia da Câmara Municipal de Nova Venéeia-ES, infra-
assinado, usando da atribuição que lhe confere o inciso III, art. 88, combinado com o
inciso VIII, art. 108, e o art. 120 do Regimento Interno desta Câmara Municipal, indica ao
prefeito. Excelentíssimo Senhor Mário Sérgio Lubiana, solicitar atenção especial ao
problema relacionado aos cabos de redes de intemet deixados pelas empresas responsáveis
por instalações e manutenções no município.

JUSTIFICATIVA

Cumprimentando Vossa Excelência pelo trabalho desempenhado em prol do município de
Nova Venécia, venho, por meio deste, solicitar atenção especial ao problema relacionado
aos cabos de redes de intemet deixados pelas empresas responsáveis por instalações e
manutenções no município.

Constata-se que, após a realização de serviços de instalação ou reparos em redes de intemet,
muitas dessas empresas deixam cabos jogados em locais públicos, como calçadas, mas e
terrenos. Essa prática tem causado diversos transtomos, especialmente às equipes de
roçadeira da Prefeitura, que enfi-entam dificuldades na execução do serviço de limpeza
urbana devido a esses materiais abandonados, aumentando o risco de acidentes, danificação
de equipamentos e prejuízo ao andamento dos trabalhos.

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postai 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES s1 - p 1 \2
Teiefax' (27) 3752-1371 - 99831-0540 - http://www.cmnv.es.gov.br - gabineteeduardocesana@gmail.com _

■ ^ 2025/01/24\2026/01/24\317\INDICAÇAO MODELO

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

MU/V/

FIs

%1/4 VE(

Diante disso, sugiro que seja encaminhado ao setor competente a adoção de medidas junto
às empresas prestadoras desses serviços, exigindo que realizem o devido recolhimento e
descarte dos cabos excedentes ou inserviveis, imediatamente após a conclusão de seus
trabalhos. Além disso, poderia ser estabelecido um diálogo com essas empresas, buscando
conscientizá-las sobre a importância de manter os espaços públicos organizados e livres de
materiais que possam comprometer a segurança e a eficiência dos serviços municipais.

Essa ação contribuirá para a preservação da limpeza e segurança das vias públicas, além de
facilitar o trabalho das equipes de manutenção urbana.

Certo de contar com a atenção e providências de Vossa Excelência, coloco-me à disposição
para quaisquer esclarecimentos ou apoio necessário.

adorV

)0 SOARES CESANA

• pelo PODE

j Ao DEL para incluir no Expediente da próxima Sessão
Plena! - Ordinária.

, Em_QÍL_/.,l5^/2s!ÍL>

Presidente da CMMV.

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postal 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES s1 - p 2\2
Telefax: (27) 3752-1371 - 99831-0540 - http://vvww.cmnv.es.gov.br - gabineteedua^d^^^^^